
 

Edição nº 1193 

1º de abril de 2.025 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

   

      

      

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 1193 Páginas 10 
 

Guaratuba, 1º de abril de 2.025 



         Diário Oficial do Município de Guaratuba 

Atos do Poder Executivo

Edição nº 1193

Data: 1º de abril de 2.025 

Página   - 9 - 

III - Alyne Danielle Coelho Tiete, Titular da Atenção Primária da 
Secretaria da Saúde  
IV - Andréia de Aviz da Cunha, Suplente da Atenção Primária da 
Secretaria da Saúde  
V - Gisele Aparecida Schmitz – Titular Secretaria do Bem Estar 
Social  
VI - Luciane Regina Ramos de Oliveira Prigoli – Suplente Secretaria 
do Bem Estar Social  
VII – Mabel Vieira Cezar – Titular da Secretaria da Educação  
VIII – Claudiana de Fátima Grimm Pimentel – Suplente da Secretaria 
da Educação  
IX - Daniele Garcia Gomez – Titular do Núcleo Regional de 
Educação 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 1 de abril de 2.025. 
MAURICIO LENSE 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 15.345 
Data: 1 de abril de 2.025. 
Súmula: Altera os membros Gestores, Agente Demandante e Fiscal, 
conforme disposição do Decreto 25.356/23. 
O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e em atendimento ao Decreto Municipal nº 
25.356/23 e ao Oficio 131/25 SMA, protocolado sob nº 9658/25, 
altera os membros Gestores, Agente Demandante e Fiscal das 
Secretarias Municipais conforme segue RESOLVE: 
Art. 1º Fica alterada a composição dos membros Gestores, Agente 
Demandante e Fiscal das Secretarias Municipais conforme segue: 
Secretaria Municipal da Administração e Assessoria de Gabinete do 
Prefeito: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente Demandante – Lucas Hertel Miranda Fernandes – Matrícula 
nº 157.021. 
Agente Demandante – Nubia Marama Antochevis Machado Pereira – 
Matrícula n° 158921 
Fiscal – Lislaine Nascimento Todt – Matrícula nº 20081. 
Secretaria Municipal do Bem-Estar e Promoção Social: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente Demandante – Cinthia Roberta Semeniuk Pedroso – 
Matrícula nº 59001. 
Agente Demandante – Dirceu Diniz Bemfica Junior – Matrícula nº 
78001. 
Fiscal – Soraya Vallim Miranda – Matrícula nº 55481. 
Fiscal – Flávia do Rocio da Costa Santiago – Matrícula nº 21555. 
Secretaria Municipal da Educação: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente Demandante – Dirceu do Nascimento – Matrícula n° 222201 
Agente Demandante – Adriel Herrero Moreira – Matrícula n° 19921 
Fiscal – Diocléia Cássia Sobanski– Matrícula nº 224921. 
Secretaria Municipal da Saúde: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente Demandante – Juliana Mendonça Silva – Matrícula n.º 50621. 
Fiscal – Alessandra Roberta Ricardo dos Santos – Matrícula n.º 
156971
Fiscal – Alessandro Gonçalves de Pádua – Matricula n.º 66661 
Fiscal – Alyne Danielle Coelho Tiete – Matrícula n.º 49.471 
Fiscal – Anna Claudia Aimone de Oliveira Guides – Matricula n.º 
303281
Fiscal – Drielle Pereira Hohl Caron – Matrícula n.º 157061 

Fiscal – Elizete de Almeida Santos – Matrícula n.º 33901 
Fiscal – Emerson Dias – Matricula n.º 76601 
Fiscal – Fernanda Nunes – Matrícula n.º 156251 
Fiscal – Grazyela Mayra Vieira Medaglia – Matrícula n.º 150561 
Fiscal – Heleonora Susana Razente – Matricula n.º 50951 
Fiscal – Janice Marcia dos Santos Nadal – Matricula n.º 31451 
Fiscal – João Guilherme Crepaldi – Matricula n.º 31481 
Fiscal – Maria da Graça Augusto Cunha – Matricula n.º 15671 
Fiscal – Marjorie Casas – Matricula n.º 56811 
Fiscal – Micheli Cristina Souza de Amorim – Matricula n.º 87751 
Fiscal – Patrícia Correa Chaves – Matricula n.º 18131 
Fiscal – Pedro Batista de Souza – Matricula n.º 65681 
Fiscal – Terezinha Bach – Matricula n.º 16301 
Secretaria Municipal do Urbanismo: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente Demandante – Luthyenderson Moraes Nascimento - 
matrícula 158011 - Técnico Administrativo  
Fiscal – José Carlos Sdroeiwski matrícula 59361 - Engenheiro civil 
Fiscal – Hebert Souza dos Santos matrícula 160101 - CC2 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente Demandante – Lailson da Silva Malaquias
 Matrícula:59531 
Agente Demandante – João Reis de Oliveira Jr. Matrícula:56521 
Fiscal – Aniz Maia Matrícula:78351 
Fiscal – Fernando Cesar Margarida Matrícula:29811 
Fiscal – Orlei Augusto Costa dos Santos - Matrícula:15991 
Secretaria Municipal da Segurança Pública e Trânsito: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente Demandante – Andréa Cristina da Silva Maia – Matrícula nº 
225301. 
Fiscal – Cleyton Cesar Antunes de Bem Bubola – Matrícula 58341. 
Fiscal – Rodrigo de Souza Hoinski – Matrícula 59501. 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente Demandante – Ana Lucia Goncalves – Matrícula nº 224771. 
Fiscal – Hamã Candido Carvalho Lopes – Matrícula nº 79461. 
Fiscal – Ricardo Lacerda Mariucci – Matrícula nº 79831. 
Secretaria Municipal das Finanças e do Planejamento: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente demandante – Jemima Aliano– Matricula nº 160091 
Fiscal – Priscilla Kuntermann de Oliveira – Matricula nº 55451. 
Fiscal – Robson Pinheiro – Matricula nº 59011 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente demandante – Anderson Marlon Grasel – Matrícula nº 62501. 
Fiscal – Elcio Adelio Veiga – Matrícula nº 18101. 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente Demandante – Marisa Thiesen Schwinden Jammal – 
Matrícula nº 31551. 
Fiscal – Almir Rogério de Souza Matrícula: 30081 
Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente Demandante – Miriã Trentino Ribeiro Margarida – Matricula: 
159151. 
Agente Demandante – Silvia Maciel da Silva Morais – Matricula: 
17571. 
Fiscal – Fabiano Cecílio da Silva – Matricula: 15912-1. 
Procuradoria Geral: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente Demandante – Géssica Galan – Matrícula nº 57241. 



         Diário Oficial do Município de Guaratuba 

Atos do Poder Executivo

Edição nº 1193

Data: 1º de abril de 2.025 

Página   - 10 - 

Fiscal – Thais Gracielle de Albuquerque Santos – Matrícula nº 
152451. 
Procuradoria Fiscal: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente Demandante – Luiz Octavio Radiko – Matrícula nº 57261 
Fiscal – Nilson Carlos Berlez– Matrícula nº 59121 
Subprefeitura Regional do Cubatão: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente Demandante – Claudia Miranda de Oliveira- Matrícula 
nº15.8691 
Fiscal – Hermes Pabst Junior – Matrícula nº 15.8961. 
Fiscal – Mayvelise Salvador Silveira– Matrícula nº 15.9061 
Subprefeitura Regional do Coroados: 
Gestor (a) – Secretário (a) em exercício. 
Agente Demandante – Vilmar Antonio – Matrícula nº 159401. 
Fiscal – Vinicius Vidotti Ribeiro da Cruz – Matrícula nº 159191. 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 1 de abril de 2.025. 
MAURICIO LENSE 
Prefeito 

 
 
 
Mauricio Lense – Prefeito  
Evani Cordeiro Justus – Vice-Prefeito e Secretária da Educação 
Adilson Luiz Correa dos Santos - Secretário da Segurança Pública e 
Transito 
Alan Felipe Scholz – Subprefeito Regional do Cubatão  
Dagoberto da Silva – Secretário da Pesca e da Agricultura 
Debora Cristina Groger – Secretário do Meio Ambiente 
Edna Aparecida Oliveira de Castro – Subprefeito Regional do 
Coroados 
Eron Marchiori – Secretário da Administração 
Fabio Luis Bilek – Secretário do Esporte e do Lazer  
Gil Fernando de Plácido e Silva Justus – Ouvidoria Geral 
Ido Hepp – Chefe de Gabinete  
Itamar Cidral da Silveira Junior – Secretário da Habitação 
Jean Colbert Dias – Secretário das Finanças e do Planejamento 
João Martinho Cleto Reis Junior – Secretário do Urbanismo 
Jose Ananias dos Santos -  Secretário de Obras e Infraestrutura 
Leonardo Luis da Silva – Procurador Geral 
Luiz Antonio Michaliszyn Filho – Secretário da Cultura e do Turismo 
Marcelo de Souza Sampaio – Procurador Fiscal 
Paulo Cezar Lourenço – Secretário da Saúde 
Simone do Prado Lense – Secretária do Bem Estar e da Promoção 
Social 
Prefeitura Municipal de Guaratuba 
Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 
(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 
Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br 

EXPEDIENTE 


